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Dňa 3.7.2009 bola v obci Valaliky
slávnostne uvedená do prevádzky no-
vá mobilná plošina na oddelenie  „Re-
habilitácie“ - neštátneho zdravotníc-
keho zariadenia spoločnosti Cumulus
s.r.o. so sídlom v Košiciach, Rastisla-
vova 45, www.cumulus.eu.sk , a tým
sa stala dostupnou aj pre imobilných
pacientov z obce Valaliky a okolia.

Slávnostné otvorenie  sa uskutoč-
nilo za prítomnosti starostu obce,
pracovníkov  oddelenia a vedenia
spoločnosti Cumulus s.r.o. dňa
8.7.2009. 

Po jej nainštalovaní sa už môžu
vozíčkari, starší občania ako aj pa-
cienti po ťažkých úrazoch na dolných
končatinách bez problémov dostať k
nám na rehabilitačnú liečbu. 

Uvedené zariadenie je najmoder-
nejším typom svojho druhu, čo sa tý-
ka bezpečnosti a dojazdu aj pri vý-
padku elektrického prúdu, keďže má
svoj vlastný záložný zdroj.Plošina je
plne samoobslužná vďaka automatic-
ky sklopnej podlahe, ochranným ty-

čiam a nájazdovým rampám. V65 - ka
je známa a žiadaná vo svete najmä
pre jej unikátne napájanie na 24V DC,
čo je bezpečné napätie, takže vo vo-
diacej koľajnici ani v plošine sa nena-
chádzajú žiadne káble s vysokým na-
pätím. Plošina je poháňaná batériou,
ktorá slúži aj ako núdzový zdroj, pre
prípad výpadku elektrického prúdu. 

Táto spoločná investícia vo výške
skoro 12.000 Eur je prejavom našich
spoločných cieľov a predsavzatí, kto-
ré sme si dali pri otvorení tejto prevá-
dzky pred rokom. Keďže záujem o
naše služby je obrovský aj v tomto re-
gióne,v rozširovaní našich liečebno-
preventívnych výkonov pokračujeme
v priebehu celého roka. 

Po vzhliadnutí oddelenia a bezba-
riérového prístupu predstaviteľmi spo-
ločnosti Dôvera-zdravotná poisťovňa,
pobočky Košice-mesto, máme prísľub
aj pre ich klientov, že čoskoro dôjde k
dohode a budete môcť plne využívať
naše služby.  

Touto cestou by sme chceli poďa-

kovať za spoluprácu Vášmu starosto-
vi Ing. Štefanovi Petríkovi, ktorý nám
pomohol celý projekt zrealizovať a má
výrazný záujem o zlepšenie zdravot-
ného stavu obyvateľov obce Valaliky
a okolia.

Zároveň Vás pozývame do tohoto
rehabilitačného pracoviska, v ktorom
Vám vieme poskytnúť komplexnú re-
habilitačnú liečbu.

Poskytujeme aj relaxačno rehabili-
tačné programy odstraňujúce stres a
pôsobiace uvoľňujúco. Vytvárajú
predpoklad pre nové pracovné, orga-
nizačné a osobné nápady a ich reali-
záciu.

Rozhodnite sa nájsť si voľný čas v
prospech Vášho zdravia a navštívte nás.

Oddelenie sa nachádza vedľa
Obecného úradu na Poľnej 4 nad Le-
kárňou na 1 poschodí :

Po.-Pia.            7.30-17.00.
Tešíme sa na stretnutie s Vami
Manažment Cumulus s.r.o.

Foto: Mgr. Viliam KNAP

Miestni seniori urobili bodku za let-
nou sezónou. Na príjemné chvíle
strávené pri kúpaní a na výletoch
však budú ešte určite dlho spomínať.
Čaká ich obdobie, keď sa ich činnosť
„prenesie“ do priestorov Klubu senio-
rov. Preto prehodnotili svoj Plán čin-
nosti a obohatili ho o nové aktivity.

Najbližšie ich čaká návšteva najstar-
ších občanov v obci. Dlhé zimné ve-
čery chcú stráviť tým, že sa zdokona-
lia v ručných prácach a v kuchárskom
umení. A pretože Valaličania radi
spievajú, zasúťažia si v ľudovom spe-
ve a v rozprávaní veselých zážitkov.
A na čo sa tešia najviac? No predsa

na návštevu divadelných predstave-
ní, ktoré sa stali už neoddeliteľnou sú-
časťou ich činností.

O tom, do akej miery sa nám tieto
plány podarí splniť, vás budeme in-
formovať v ďalších vydaniach Valali-
čana.

MÁRIA ONDRUŠKOVÁ

Rehabilitácia vo Valalikoch má bezbarierový prístup

Koniec letnej sezóny
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Dovoľte, aby som vám predstavila
úspešného podnikateľa Ing. Marcela
Čarného, ktorému som položila nie-
koľko otázok.

1. Zaujímalo by nás odkiaľ pochá-
dzate, aké bolo vaše detstvo? Aká je
vaša rodina?

V roku 1974 sme sa celá rodina
presťahovali z mestečka Dobšiná
nachádzajúceho sa v Slovenskom
raji do Ždane, kde moji rodičia do-
stali lepšie pracovné príležitosti.
Otec pracoval celý život v oblasti
lesného hospodárstva – väčšinou
ako lesník, mama bola vždy učiteľ-
kou na ZŠ.

2. Prečo ste začali podnikať práve
v oblasti obchodu so športovými po-
trebami.? Aké boli vaše začiatky?

Začiatky obchodu so športový-
mi potrebami zachádzajú až do čias
môjho vysokoškolského štúdia, kde
už v tom čase si bolo treba zarobiť
na nie práve lacnú lyžiarsku a sur-
fistickú výstroj. Proste už koncom
80-tych rokov som vozil túto výstroj
zo zahraničia, hlavne z Nemecka
a Rakúska a nadobudnuté skúse-
nosti a kontakty mi potom pomohli
na začiatku môjho podnikania.

3. Nie je obvyklé, aby  ľudia z mesta
chodili nakupovať na dedinu. Váš ob-
chod vyhľadáva klientela z mesta. Pre-
zraďte nám váš recept, ako sa stať
úspešným podnikateľom.

Naša predajňa je špecializova-
ná na predaj bicyklov a windsurfin-
gu v letnom období. V zime sú to
nové, ale hlavne použité lyže,
snowboardy, korčule a všetko, čo
k zime patrí. Pokiaľ ponúknete ši-
roký sortiment tovaru a v lepších
cenách ako v meste nie je až taký
problém dotiahnuť klientelu z mes-
ta. Našu predajňu sme otvorili
1.6.1997 a to je pomerne dlhé ob-
dobie na to, aby sme si vytvorili ši-
roký okruh zákazníkov.

4. Aké sú vaše záľuby a koníčky?
Športujete rád a hlavne máte na športo-
vanie čas? Ako sa vám darí skĺbiť prácu,
rodinu a relax? Pochváľte sa s vašimi
športovými úspechmi....

Moje záľuby súvisia s mojou
prácou, i keď skĺbiť sa to nie vždy
podarí. V lete sa venujem závodne
windsurfingu a zahrám si rád aj te-
nis, ak je čas. V zimnom období  ly-
žujeme celá rodina, keďže druhú
prevádzku požičovne lyží a snow-
boardov máme v lyžiarskom stre-
disku Kavečany.

Surfovať som začal v roku 1981,
kedy som so spolužiakom postavil
prvý Windglider. Podomácky vyro-
bených surfov bolo ešte asi 15,
hlavne počas vysokoškolského
štúdia na VŠT Košice. V roku 1982
sa konal nábor do oddielu windsur-
fingu Slávia VŠT Košice, kde som
doteraz členom, aj keď sa názov
zmenil na Akademik TU Košice.

V roku 1983 som absolvoval mo-
je prvé oblastné preteky na doske

windglider, v ďalších rokoch to bo-
lo pretekanie v triede DII. Potom na-
sledoval raceboard, formula-wind-
surfing. V súčasnosti som sa vrátil
do triedy raceboard. Počas tohto
obdobia som získal asi 15 medailí z
MS Slovenska, niekoľko Sloven-
ských pohárov a 1 medailu z
majstrovstiev ČSSR v kategorii DII.

5. Nezaprie sa vo mne knihovník.
Máte rád knihy, prezraďte nám, aká
vás naposledy oslovila.

Čítam iba dennú tlač a hlavne
odborné časopisy. Naposledy som
prečítal knihu Harry Potter, ale to
je už asi 5 rokov dozadu.

Ďakujem Vám za rozhovor a pra-
jem Vám veľa úspechov v podnikaní
i súkromnom živote. (mm)

Foto: René Miko

Keď je práca koníčkom, alebo koníček prácou
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Koncom júna uplynulo
40 rokov, keď sa so základ-
nou školou rozlúčili žiaci
ročníka 

1960 – 1969. Túto krás-
nu skutočnosť si pripome-
nuli bývalí spolužiaci IX.A
triedy spolu s  p. Jozefínou
Krajcárovou, ktorá im bola
triednou učiteľkou od 5. do
9. ročníka ZDŠ .

Stretnutie sa uskutočnilo
13.06.2009, keď sme sa ziš-
li v priestoroch ZŠ, kde sme
si v sprievode riaditeľky
p.Takáčovej prezreli vyno-
venú ZŠ a v spomienkach

sa vrátili do zlatých škol-
ských čias. S úžasom sme
si prezreli novú prístavbu
školy, ako aj telocvičňu, kto-
rú sme úprimne závideli te-
rajším žiakom, nakoľko my
sme museli cvičiť na chod-
bách počas vyučovania...Po
pamätnom zápise do škol-
skej kroniky sme sa presu-
nuli na Obecný úrad, kde
sme mali prichystané malé
posedenie. V mene nás –
bývalých  spolužiakov, priví-
tal prítomných a zvlášť bý-
valú triednu učiteľku, známy
herec a hrdý rodák p. Franti-

šek Výrostko. Po odovzdaní
spomienkového darčeka sa
začala družná debata o ro-
koch prežitých v školských
laviciach, o tom, že to boli
bezpochyby najúžasnejšie
roky v našich životoch. 

Naše pozvanie prijal aj
vtedajší riaditeľ ZDŠ p. Po-
toma, ktorý si s nami zaspo-
mínal na vtedajší pedago-
gický zbor, ako aj na pod-
mienky, v akých sa vyučo-
valo na začiatku  60-tych
rokov.

Atmosféra bola neopísa-
teľná, eufória z tohto stret-

nutia trvala ešte pár dní po
stretnutí. 

V závere by som sa
chcel poďakovať riaditeľke
ZŠ vo Valalikoch p. Takáčo-
vej za to, že nám vyšla
v ústrety vrátiť sa do škol-
ských čias a pánovi staros-
tovi a jeho zástupcovi za
poskytnutie priestorov na
spoločné posedenie.

Verím, že ďalšie stretnu-
tie sa uskutoční skôr ako po
40. rokoch...

JAROSLAV JANOČKO
bývalý žiak

Foto: autor článku            

Stretnutie po štyridsiatich rokoch

Za obcou smerom na Kokšov
Bakšu vyrástla v lete čudná stav-
ba. Jedná sa o oceľový stožiar,
ktorý postavila firma Slovak Tele-
kom a slúži  na prenos signálu mo-
bilného operátora T-mobile. Hneď
vedľa na vodojeme na dvore býva-
lého Štátneho majetku je vysielač
operátora Orange. Takže mobilný
signál vo Valalikoch by mal byť
v poriadku.

(šp)
Foto: autor článku

Oceľové 
vysielače

Orange T-Mobile
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Už je to niekoľko rokov, čo skončila činnosť dobro-
voľných hasičov v našej obci. Bola to škoda, že spolok
s takou bohatou tradíciou nenašiel pokračovateľov. Pre-
to som rád, že tohto roku sa dali dokopy profesionálny
hasiči z Valalík a Kokšova Bakše a založili spoločnú
organizáciu. Predsedom sa stal Ladislava Tkáč z Koš-
ťan a veliteľom pán Václav Hudák z Kokšov Bakše (na
prvej snímke spolu so starostom obce). 

Prvou akciou začiatkom leta bola návšteva na ko-
šickom letisku, kde profesionálni hasiči predviedli
svoju  techniku. V sobotu 12. septembra 2009 sa
znova všetci stretli na ihrisku v Kokšove Bakši, vy-
skúšali vynovené motorové čerpadlo a zároveň trávi-
li príjemné chvíle  pri kotlíkovom guľáši, ktorý pripra-
vil predseda. Cieľom hasičov je nájsť zopár členov aj
v susednej Geči, aby organizácia mala zastúpenie vo
všetkých troch obciach.

Teším sa, že hasiči opäť obnovili svoju činnosť na
území našej obce. Verím, že ich nadšenie im dlho vy-
drží a nám želám, aby sa nám nestalo nič také, aby
museli zasahovať.

Ing. Štefan Petrík
foto: Štefánia Diabolková

Dobrovoľný hasičský zbor obnovil svoju činnosť

Čas neuveriteľne letí a je tomu už viac ako 25 rokov,
keď bola daná do prevádzky sála kultúrneho domu. Za tú
dobu morálne a fyzicky doslúžila a bolo nutné rozhodnúť
o generálnej oprave interiéru. Práce sme začali v júni toh-
to roku podľa projektu, ktorý vypracovala Ing. arch. Ľubica
Mokrišová. Predmetom rekonštrukcie bola výmena vzdu-
chotechniky za modernú s rekuperáciou vzduchu a klima-
tizáciou, zateplenie stropu, nový akustický sadrokartónový
podhľad. Kompletne sme menili elektrinu vrátane nových
osvetľovacích telies, kde miesto starých hučiacich neóno-
vých žiariviek boli namontované veľmi efektné závesné
a vstavané svietidlá. Najväčšiu polemiku vzbudila podlaha,
opotrebované parkety sme po dlhšej diskusii vymenili za
prírodné linoleum, ktoré je svojou kvalitou určené pre spo-
ločenské miestnosti. Všetky práce sme sa snažili koordi-
novať tak, aby sme stihli termín 19. september, kedy sa
mala uskutočniť v sále už dávnejšie objednaná svadba.
V súčasnosti robíme už len dokončovacie práce – drevené
obklady a výmenu dverí. V rámci rekonštrukcie boli vyčis-
tené opony a zrealizovaná parketová podlaha na javisku.
Celý interiér je ladený do svetlozelena, pôsobí ľahkým
a čis tým dojmom. Verím, že sa vám bude vynovený kultúr-
ny stánok páčiť a strávime v ňom mnoho príjemných chvíľ
pri rôznych slávnostných spoločenských príležitostiach.

Ing. Štefan Petrík
Foto: autor článku

Obnova sály 
kultúrneho domu
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1.Spaľovanie lístia, konárov, zvy-
škov rastlín po zbere úrody a ostat-
ného odpadu zo záhrad a domác-
nosti je zakázané.

Napriek tomu v poslednej dobe sa
u nás zase rozšírilo spaľovanie odpa-
dov na záhradách, aj keď opakovane
upozorňujeme občanov o ich proti-
právnom konaní. Ešte stále sa nájdu
jednotlivci, ktorí znečisťujú ovzdušie
nám všetkým. Neberú ohľad na niko-
ho, ani na susedov, ani na seba sa-
mých, hlavne, že si upracú. Koho spa-
ľovaním odpadov najviac poškodia?
Nielen sami seba a svoje deti, ale tiež
svoje najbližšie okolie. Na jedy vo
vzduchu sú citlivejšie deti, tehotné že-

ny, staršie osoby a ľudia trpiaci 
astmatickým či iným respiračným
ochorením. Je smutné, že ešte aj po
15. rokoch triedeného zberu odpadov
sa musíme venovať týmto problémom.
2. V našej obci aj napriek upozor-
neniam narastá počet túlavých
psov. 

Každý rok sa vynaložia nemalé fi-
nančné prostriedky ( za rok 2009 za-
tiaľ  1 000 € ) na odchyt psov. Majite-
lia strážne psy neuväzujú, nechávajú
ich voľne behať. V poslednej dobe
sme riešili na Obecnom úrade aj prí-
pady napadnutia majiteľa domu túla-
vým psom vo vlastnom dvore. Či je to
veľký alebo malý pes, nikdy si nemô-

žete byť istý, či na vás nezaútočí.
Držitel psa je povinný predchádzať to-
mu, aby jeho pes ohrozoval človeka,
alebo zvieratá a zabraňovať vzniku
škôd na majetku, ktoré by pes mohol
spôsobiť. Mimo svojho domu, bytu,
alebo oploteného pozemku musí mať
držiteľ psa na vôdzke, pes má mať
ochranný náhubok a evidenčnú znám-
ku obce. Porušenie týchto  predpisov
je priestupkom, pri ktorom môže byť
uložená pokuta do výšky 166 €. 

"Život by bol rajom, keby všetci ľu-
dia boli takými, za akých sa pokla-
dajú"(Scorell) (ms)

Foto: autorka článku

Staro - nové bolesti našej obce

Aj v tomto jesennom období bude v obci prebie-
hať pravidelný zber odpadov rôzneho druhu.

Dňa 17.10.2009 sa budú zbierať staré ojazdené
pneumatiky. Zber sa uskutoční počas jedného dňa.
Pneumatiky môžete vyložiť pred svoje brány. Auto po-
stupne prejde celou obcou od 8.00 hod.

Bližšie informácie o spôsobe zberov, prípadné
zmeny budú aktuálne hlásené v obecnom rozhlase.

- Viete, že 1 tona zberového papiera zachráni 17
stromov?

- Viete, že ortuť z jednej neónovej trubice môže otrá-
viť až 30 000 l vody?

- Viete, že spálením 1 kg PVC sa vyprodukuje také
množstvo dioxínov, ktoré by stačilo na vyvolanie rakovi-
ny u 50 000 laboratórnych zvierat? 

Dňa 24.10.2009 sa uskutoční zber nebezpečného
odpadu. Akumulátory, oleje, farby sa v určený deň  budú
zbierať na vyhradených miestach

- pred potravinami u Jakaba
- pred Obecným úradom, 
kde bude pristavený kontajner. Odpad je potrebné

doniesť na tieto miesta. (ms & šd)

Pravidelný plánovaný zber odpadov
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Vítame nových 
maličkých 
Valaličanov, a to:
� Barboru Rudyovú  z Buzíc
� Sabinu Kállaiovú z Buzíc
� Juditu Ligušovú z Buzíc
� Juraja Piroha z Buzíc
� Simonu Čisárovú z Buzíc
� Simonu Šrágovú z Buzíc
� Natáliu Zatkovičovú z Buzíc
� Janku Horváthovú z Bernátoviec
� Maroša Kaleja z Bernátoviec
� Samuela Gažiho z Bernátoviec
� Michala Peterčáka z Bernátoviec
� Luciu Bundovú z Bernátoviec
� Petra Horvátha zo  Všechsvätých
� Petra Loiša z Košťan
� Šimona Čigáša z Košťan
� Tobiasa Hercega z Košťan
� Natáliu Hurkovú z Košťan

Rodičom pri výchove  detí želáme
veľa trpezlivosti a radosti.  Aby vám
vaše deti boli šťastím v prítomnosti,
potešením v budúcnosti a oporou
v starobe. 

V uplynulých dňoch
sme sa rozlúčili s:
� Dušanom Sviatkom z Buzíc
� Alžbetou Spišákovou 
z Bernátoviec
� Mikulášom Mulatom 
z Bernátoviec
� Františkom Hudákom 
zo Všechsvätých
� Vierou Fečkovou 
zo Všechsvätých

Srdcia našich blízkych dotĺkli, spo-
mienka na nich ostáva. 

Blahoželáme 
mladomanželom:
� Vladimírovi Šandorovi z Buzíc a
� Kataríne Kordovánovej 
z Kokšov Bakše

� Františkovi Feketemu 
z Bernátoviec a 
� Dominike Podrackej z Buzíc

� Ing. Radoslavovi Juhászovi 
zo Všechsvätých a
� Mgr. Jane Mašlankovej 
zo Všechsvätých

� Richardovi Figurovi 
zo Všeshsvätých a
� JUDr. Lýdii Molnárovej z Košíc

� Ing. Františkovi Stolárovi z Buzíc a
� Tatiane Fedorovej zo Skároša

� Ing. Jurajovi Podrackému z Buzíc a
� Ing. Zuzane Hromčovej 
zo Spišskej Novej Vsi

� Karolovi Kocúrovi z Košíc a
� Lucii Oleárovej z Buzíc

� Martinovi Hégerovi z Košíc a
� Veronike Juhászovej z Buzíc

� Michalovi Pachingerovi z Košťan a
� Tatiane Ivanovej z Košťan

� Mariánovi Hegedüšovi 
z Kokšova Bakše a
� Anne Syilagyovej z Buzíc

� Martinovi Lackovi z Buzíc  a
� Silvii Nevelősovej z Čane

Blahoželáme
V týchto dňoch sa dožívajú význam-
ného životného jubilea títo naši Va-
laličania :

91 rokov
� pán Vojtech Mitro z Bernátoviec     

90. rokov
� pán Michal Bakši z Bernátoviec

70. rokov
� pani Marta Oleárová z Buzíc
� pani Margita Fabišíková z Buzíc
� pani Margita Vitková z Buzíc
� pán Michal Bačo z Buzíc
� pán Imrich Hrobár z Bernátoviec
� pán Mikuláš Tužák z Bernáto-
viec
� pani Mária Palenčárová 
zo Všechsvätých
� pani Irena Eliášová z Košťan

60 rokov
� pani Jolana Takáčová z Buzíc
� pani Marta Šandorová z Buzíc
� pani Margita Sajková z Buzíc
� pani Margita Vargová z Buzíc
� pán Imrich Vyrostko z Buzíc
� pán Ladislav Makó z Buzíc
� pán Štefan Tóth z Buzíc
� pán Pavel Lacko z Buzíc
� pani Agnesa Drábová 
z Bernátoviec
� pán Tomáš Mitro z Bernátoviec
� pán Jozef Mikuľak z Bernátoviec
� pán Peter Leško z Bernátoviec
� pani Mária Sukeniková 
zo Všechsvätých
� pani Alžbeta Čorňáková 
zo Všechsvätých
� pani Matilda Juhásová 
zo Všechsvätých
� pán Štefan Borták zo Všechsvä-
tých
� pán Ladislav Tóth zo Všechsvä-
tých
� pán František Béreš 
zo Všechsvätých
� pán Ladislav Kyseľ 
zo Všechsvätých
� pani Margita Sviatková z Košťan
� pani Mária Molnárová z Košťan
� pán Tomáš Čigaš z Košťan

Želáme im veľa Božích milostí, pev-
né zdravie, spokojnosť, pohodu
a čím menej starostí. 

Spoločenská kronika obce
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V sobotu 22. augusta 2009 bolo "na Valalikoch" veselo.
Konal sa tu totiž 18. ročník remeselného jarmoku. Ná-
vštevníci mohli obdivovať zručnosť hrnčiara, ktorý točil na
hrnčiarskom kruhu (točenie niektorí aj vyskúšali), rezbá-
rov, kováčov, drotára, čipkárky a ďalších remeselníkov.
Sprievodným podujatím bola výstava zvierat drobnocho-
vateľov (holuby, andulky, papagáje, husi, kačice, zajace,
králiky, kohúty...)     

Deti sa zabavili na skákacom hrade, autíčkach, necha-
li si namaľovať tvár, pochutili si na cukrovej vate.     

V bohatom kultúrnom  programe, ktorý moderovala He-
lena Jakabová sa predstavila skupina Relax manželov Ar-
vaiovcov, Dychová hudba Valaliky, Paradne nevesti, fol-
klórna skupina Krásňanka, country skupina Hacienda, fol-
klórny súbor Hornád, Ander z Košíc, ktorého dopĺňala ľu-
dová hudba Kandráčovci. Príjemným spestrením boli
rozhovory s remeselníkmi - rezbárom Ing. Jánom Krajčím
(jedným z troch autorov valalického betlehému) a fujaris-
tom pánom Petrom Pajkošom, ktorý aj zahral na svojej fu-
jare. Pre veľkých i malých divákov sme pripravili súťaže ( v
nafukovaní lopty, pití piva, kofoly, v mútení masla - chlieb s
čerstvým maslom prítomní diváci aj ochutnali.      

Očakávaným bodom programu bola tombola, v ktorej ná-
vštevníci mohli vyhrať 20 hodnotných cien (horský bicykel,
mini vežu Sony, záhradný nábytok, poukážku na rehabilitáciu
v hodnote 100 €, obedovú súpravu, odšťavovač....)      

Na záver jarmoku zahrali chlapci zo skupiny Good
Fancy, škoda, že dážď im dovolil odohrať len 4 piesne.
Valalický jarmok v tomto rozsahu sa mohol uskutočniť aj
vďaka štedrosti našich podnikateľov, ktorí prispeli finanč-
nými a vecnými darmi. Za to im patrí naše poďakovanie.

Sponzori 18. Valalického jarmoku:
ORSA spol. s.r.o., Jakab  Ľubomír, Straka Imrich, Pra-

meň Zdrav spol. s.r.o., Diossy Štefan, Jakabová Anna,
TAMIX spol. s.r.o., Tuček Jozef, CUMULUS spol. s.r.o.,
TRINITY spol. s.r.o., ZIPP Geča, Ing.Čarný -Black šport,
Leško Vincent – Vile, Magyarová Anna, Tomeček Patrik-
Tomak, Takáčová Denisa- Kaderníctvo Dena, Vinca Ladi-
slav – Kovošrot, Matula Ladislav, Agrochov-MVDr.Kužma,
Výmos – Timko Ľubomír, Kamenárstvo Šofranko, Janočko
Štefan – Víno, Matisová Alžbeta, Hudák Rastislav – RC-
Profit, Horváthová Renáta – Kvetinárstvo Renny, STAV-
BÁR CLUB, Eliášová Margita, Seman Jozef, Takáčová I.-
Ovocie-zelenina, Semanová Zuzana -Green house, Laská
Iveta - Surf club, Tkáč Miloš, Timková Magdaléna, Stra-
chan Ján- Diana elektro, Üvegešová Mária, Hegedüšová
Darina (mm)

Foto: Štefan KACVINSKÝ, Ing. Milan TÓTH

18. Valalický jarmok
Ander z Košíc

Batikované
tašky - 

Belanová

Country skupina Hacienda

Čipkárka Anna Urbánová z Rožňavy
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Kováči Hriňákovci z Košíc

Súťaže 
pre deti

rezbári Krajčí a Polek - 
autori Valalického betlehému

Výstava
zvierat

Dychová hudba 
Valaliky

FS Hornád

Štefan Onofer  
- drotár

Peter Pajkoš - 
fujarista
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Relax

Kandráčovci

Tombola

Ing.Ján Krajčí z Košíc - rezbár

Good Fancy

Paradne nevesti

Krasňanka

FS Hornád
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Leto je pre každého z nás  obdo-
bím odpočinku. Čas, kedy máme
možnosť  cestovať, poznávať nové
krajiny, ale hlavne načerpať nové sily.
Na pár riadkoch by som sa aj ja chce-
la podeliť s letným výletom do pre-
krásnej juhoslovanskej zeme.  Puto-
vanie začalo 11. augusta   2009 v po-
ludňajších hodinách, kedy sa na ces-
tu vydalo 48 pútnikov z Čane, Valalík
a Kokšov-Bakše, Hanisky pri Koši-
ciach, Geče a Košíc. Pútnici odchá-
dzali so svojimi bolesťami, prosbami,
ktoré chceli predniesť svojej nebeskej
Matke Panne Márii. Cieľom nášho pu-
tovania bola dedinka umiestnená
v malebnom prostredí hôr s názvom
Medžugorje.

Medžugorie je malá dedinka na-
chádzajúca sa v západnej Hercego-
vine južne od mesta Mostar. Vytvára
ju päť malých dedín: Medžugorie, Bi-
jakovići, Vionica, Miletina a Šurmanci.
Pre svoju geografickú polohu  - medzi
horami, dostala dedina svoje pome-
novanie. Územie Medžugorie obýva
starodávny národ Chorvátov pochá-
dzajúci pôvodne z okolia Perzského
zálivu. Erbom tohto národa je červe-
no-biela šachovnica, symbolizujúca
protichodné sily v boji za život. 

Do podvedomia ľudí  sa    Medžu-
gorie dostala vďaka zjaveniam Pan-
ny Márie. Panna Mária sa začala zja-
vovať  od 24. júna 1981, na deň svä-
tého Jána  šiestim deťom: Ivanke,
Mirjane, Vicke, Ivanovi, Jakovi a Mari-
ji.  Od tohto okamihu sa stáva pútnic-

kým miestom pre ľudí z celého sveta,
ľudí prichádzajúcich načerpať du-
chovnej sily, upevniť svoju vieru. Je
to čarovné miesto,  z ktorého dýcha
pokoj. Človek sa môže viac zahĺbiť do
svojho vnútra, vykonať si generálnu
svätú spoveď a navštíviť prekrásne
miesta. Sú to najmä tri pevné body
Medžugoria: Podbrdo, Križevac
a kostol sv. Jakuba. 

Prvou našou zastávkou pri puto-
vaní Medžugorím bol  vrch Križevac.
Pôvodne sa tento vrch nazýval Šipo-
vac. V roku 1933 farníci z obce Med-
jugorje pod vedením svojho duchov-
ného otca Bernarda Smoljana posta-
vili  na tomto  mieste  kríž vysoký 10
metrov na pamiatku 1900. výročia Je-
žišových múk a smrti. Odvtedy vrch
Šipovac dostal meno Križevac. Do
priesečníka ramien Kríža sú vložené
sväté relikvie kúskov kríža , na kto-
rom bol Ježiš ukrižovaný. Pri výstupe
na vrch čaká pútnikov kamenistá,
skalnatá  cesta   lemovaná zastave-
niami zobrazujúcimi utrpenie Ježiša
Krista. 

Ďalšie zastavenie bolo na vrchu
Podbrdo, kde sa Panna Mária zjavo-
vala deťom. Tak isto na tomto mieste
má človek možnosť zastaviť sa a po-
modliť sa sv. ruženec. 

Po náročnom dni pútnikov čakalo
duchovné občerstvenie  v  areály
kostola sv. Jakuba. Na tomto prie-
stranstve sa každý večer modlia davy
veriacich z celého sveta svätý ruže-
nec. Človek má pocit, akoby sa na-

chádzal v okolí babylonskej veže.  Po
svätom ruženci nasleduje svätá
omša, po svätej omši je adorácia. Po-
čas adorácie sa prosby prednášajú
v rôznych jazykoch sveta  a táto at-
mosféra je doplnená spevom prekrás-
nych piesní, ktoré pohladia „strápenú
ľudskú dušu.“

Naši pútnici okrem týchto prekrás-
nych duchovných zážitkov navštívili
komunitu mládeže Cenacolo. Toto
miesto je útočiskom pre  mládež, kto-
rá sa stala otrokom nerestí, pretože
každý človek má svoje miesto v bo-
žom pláne. Preto nemôže byť opuste-
ný ani v čase, kedy stratil správnu
cestu.   Ďalším zariadením je Matkina
dedinka, ktorú založil charizmatický
páter Slavko Barbarić. Dedinka bola
vybudovaná  pre siroty, ktoré prežili
občiansku vojnu.  

Pomaly sa naše putovanie konči-
lo, ešte nás čakalo zastavenie na Ma-
karskej riviére a potom už naše kroky
smerovali  do rodnej zeme. Verím, že
všetci pútnici si domov priniesli du-
chovné občerstvenie a nabrali nové
sily. Veď ako sa spieva v Hymne Krá-
ľovnej pokoja: 

Kráľovná pokoja pozri na nás 
a poteš nás,                                                 
Svoje ruky polož na nás,
Svojmu Synu odporuč nás,
Matka Mieru, pros za nás.

Mgr. IVA JIŘÍČKOVÁ
Foto:autorka

Pozdrav z Medžugoria

Pútnici

Vizionár Ivan

Socha Panny Márie



12 / október 2009

UZNESENIA
zo zasadnutia Obecného zastupiteľ-

stva Valaliky dňa 20. 07. 2009 na Obec-
nom úrade Valaliky

Uznesenie č. 47/2009
OZ schvaľuje výstavbu a prevádzku

fotovoltaickej elektrárne na parcelách
KN-E 278/1, 278/2, 292, 293/1 a 293/2
o výmere 40 000 m2 zapísaných na LV č.
739 pre žiadateľa AlfaPark spol. s.r.o.,
Mäsiarska 10, Košice.

UZNESENIA
zo zasadnutia Obecného zastupiteľ-

stva Valaliky dňa 09.09.2009 na Obec-
nom úrade Valaliky

Uznesenie č. 48/2009
OZ schvaľuje program obecného za-

stupiteľstva.
Uznesenie č. 49/2009
OZ schvaľuje členov návrhovej komi-

sie: Dušan Kmec, Ján Arvai.
Uznesenie č. 50/2009
OZ berie na vedomie kontrolu plne-

nia prijatých uznesení.
Uznesenie č. 51/2009
OZ schvaľuje návrh plánu kontrolnej

činnosti hlavného kontrolóra obce na ob-
dobie 10/2009 – 03/2010.

Uznesenie č. 52/2009
OZ berie na vedomie informáciu o in-

vestičnej výstavbe v obci.
Uznesenie č. 53/2009
OZ berie na vedomie plnenie rozpoč-

tu obce za prvý polrok 2009.
Uznesenie č. 54/2009
OZ schvaľuje Rozpočtové opatrenie

č. 2/2009.
Celkové príjmy: 2 185 219 €
Celkové výdavky: 2 185 219 €
Uznesenie č. 55/2009
OZ schvaľuje vyradenie majetku obce

podľa návrhu zo dňa 27.08.2009
a 07.09.2009.

Uznesenie č. 56/2009
OZ schvaľuje:
a)predloženie žiadosti o NFP v rámci

výzvy ROP-4.1a-2009/01 ROP za úče-
lom realizácie projektu „Obnova centier
miestnych častí obce Valaliky“, ktorého
ciele sú v súlade s platným Územným
plánom obce Valaliky a platným Progra-
mom hospodárskeho a sociálneho roz-
voja obce Valaliky,

b)zabezpečenie realizácie projektu
obcou po schválení žiadosti o NFP,

c)financovanie projektu vo výške 5 %
z celkových oprávnených výdavkov na
projekt, t.j. vo výške 50 000 €.

Uznesenie č. 57/2009
OZ ruší uznesenie č. 36/2009.

Uznesenie č. 58/2009
OZ ruší uznesenie č. 41/2009.
Uznesenie č. 59/2009
OZ ruší uznesenie č. 44/2009.
Uznesenie č. 60/2009
OZ odročuje prejednanie žiadosti pani

Paulíny Uhľarovej, bytom Hlavná 84, Vala-
liky o prenájom na neskoršiu dobu vzhľa-
dom k tomu, že v súčasnosti je prenájom
budúcich priestorov zatiaľ neaktuálny.

Uznesenie č. 61/2009
OZ odročuje prejednanie žiadosti Ing.

Vladislava Výrostka, bytom Sokoľany 185
o prenájom na neskoršiu dobu vzhľadom
k tomu, že v súčasnosti je prenájom bu-
dúcich priestorov zatiaľ neaktuálny.

Uznesenie č. 62/2009
OZ odročuje prejednanie žiadosti pa-

ni Zuzany Jesenskej, bytom Horná úvrať
223/14, Valaliky o prenájom na neskor-
šiu dobu vzhľadom k tomu, že v súčas-
nosti je prenájom budúcich priestorov za-
tiaľ neaktuálny.

Uznesenie č. 63/2009
OZ súhlasí so zámerom žiadateľa

Emanuela Sochora, bytom Hlavná 74/A,
Valaliky o prenájom časti parcely č. 236
k.ú. Valaliky pre zriadenie cintorína pre
zvieratá. Obec Valaliky uplatní postup vy-
plývajúci z novely zákona 138/1991 Zb.
o majetku obcí.

Čenstochová 
(Czestochowa)

Čenstochová (Czestochowa) - je
označovaná ako duchovné hlavné
mesto Poľska. A práve sem smerova-
li naše kroky 6. júla 2009, kde nás
sprevádzal pán kaplán Radoslav Sa-
bol. Cesta bola dlhá, ale s piesňami a
modlitbami nám ubiehala veľmi rých-
lo. 

Kláštor Jasná Hora v Čenstocho-
vej je najvyhľadavanejším pútnickym
miestom v Poľsku. V kláštore sa na-
chádza vzácny obraz Panny Márie
s dieťaťom známy ako Čierna Ma-
donna. Jasnohorská Panna Mária bo-
la a doteraz aj je stále symbolom ne-
závislosti. Obraz je opradený množ-
stvom legiend a je uctievaný veriacimi
pre zázračnú silu a dobrodenie. 

Pri milostivom obraze Čiernej Ma-
dony sme mali odslúženú  svoju vlast-
nú sv. omšu. Prežili sme tu aj Jasno-
horský apel, pri ktorom sa zjednocujú
Poliaci celého sveta, prajú dobrú noc
Panne Márii a zakrývajú milostivý ob-
raz za zvuku mohutných kráľovských
fanfár, ktoré sa mimochodom hrajú

vždy naživo. Okrem iného sa tu na-
chádzajú dva predmety spojené s Já-
nom Pavlom II. Prvou je krvou pre-
siaknutý pás Jána Pavla II, ktorý da-
roval po svojom atentáte. Druhou je
zvon, ktorého srdce prasklo v noci,
kedy zomrel Ján Pavol II.

V podzemných priestoroch kláš-
torného komplexu sú zriadené mú-
zeá, kde sú zhromaždené zbierky
umenia a cenné dary. Prehliadku pos-
vätných miest sme absolvovali s pá-
trom Cyrilom, ktorý patrí do rehole sv.
Pavla prvého pustovníka, tzv. Paulí-
ni. Ten nás oboznámil s množstvom

historických a náboženských faktov. 
Po troch neopísateľných dňoch

sme sa domov vrátili plní dojmov, obo-
hatení o nové duchovné zážitky na
novospoznaných miestach. Veľké ďa-
kujem patrí kaplánovi Radoslavovi Sa-
bolovi, ktorý túto nezabudnuteľnú púť
zorganizoval na úkor svojho voľného
času, a ktorý nám umožnil vdýchnuť
čaro a pozitívnu energiu tohto pútnic-
kého miesta do našich duší. 

Ďakujeme Pane, že sme mohli tie-
to dni takto prežiť. (ms)

Foto: Erik Kajáti
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September je mesiac, ktorý je vý-
znamný v živote mnohých detí a ich ro-
dičov. Je mesiacom, kedy prvýkrát stla-
čia kľučku na dverách školy, či už ma-
terskej, alebo základnej.

Dňa 2.9.2009 sa otvorila brána aj
pre našu materskú školu Valaliky Všech-
 svätých. Tento školský rok 2009/2010
nám do našej škôlky nastúpilo 56 detí
a ďalších 7 nastúpi po dovŕšení troch
rokov v priebehu nasledujúcich mesia-
cov.

Deti sú rozdelené do troch tried.
Najmenšie detičky, ktoré prichádzajú do
škôlky trošku bojazlivo a občas aj so
slzičkami si pod svoje ochranné krídla
vzali pani riaditeľka Jakabová a pani
učiteľka Tegdová. Strednú vekovú sku-
pinu budú mať na starosti pani učiteľky
Bc. Řeháková a Greššová. Najstaršiu
vekovú skupinu – predškolákov, na
cestičke ku škole povedú pani učiteľky
Timková a Papcúnová.

Veríme, že všetci, či už tí celkom
malí, ale aj tí väčší budú chodiť do škôl-
ky s úsmevom na tvári.

Do nového školského roku sme
vstúpili s radosťou a elánom. Je to rok,
v ktorom už aj materské školy budú
pracovať podľa nového štátneho vzde-
lávacieho programu ISCED O – pred-
primárne vzdelávanie. Jeho názov je
Dieťa a svet. Hlavnou myšlienkou tohto
programu je podporovať celostný osob-
nostný rozvoj dieťaťa, aktivizovať a mo-

tivovať rozvoj psychomotoriky, pozna-
nia, emocionality a sociability; pomôcť
dieťaťu formovať vlastnú jedinečnosť
a životné kompetencie, rozvíjať tvori-
vosť a predstavy v každodenných akti-
vitách.

A hneď v druhom týždni sa mohli
deti realizovať v divadelnom predstave-
ní O Snehulienke a siedmich trpaslí-

koch, ktoré nám prišiel zahrať ujo Ale-
xander a deti si prizval za spoluúčinku-
júcich – za hercov.

Podobných aktivít nás počas škol-
ského roka čaká ešte veľa, ale o tých
Vás budeme informovať v ďalších vy-
daniach Valaličana.

KATARÍNA TEGDOVÁ
Foto:: autorka článku

Zo života ZŠ
Pred niekoľkými dňami sa

začal nový školský rok
2009/2010. Aj keď spomienky
na prázdninové zážitky máme
ešte v čerstvej pamäti,  pre
žiakov a učiteľov nastal čas
povinností. 

V tomto školskom
roku základnú školu navšte-
vuje  426 žiakov , z toho pr-
váčikov je 56. Na prvom
stupni sa vyučuje v 11 trie-
dach a na druhom stupni

v desiatich. Škola prešla aj
niekoľkými zmenami.  Zria-
dili sme špeciálnu triedu  ( 2.
a 3. ročník) pre žiakov so
špeciálnymi výchovno –
vzdelávacími potrebami.
V radoch učiteľov pribudli
noví kolegovia a zmena na-
stala aj vo vedení školy. Zá-
stupkyňou pre prvý stupeň
sa stala pani učiteľka
Mgr.Helena Čečková a zá-
stupcom pre druhý stupeň je
pán učiteľ Mgr. Milan Hova-
nec. Za riaditeľku školy bola

vo výberovom konaní radou
školy zvolená pani učiteľka
Mgr. Katarína Sýkorová. 

Všetci máme spoločné
právo aj povinnosť, učitelia
i žiaci, byť k sebe slušní, to-
lerantní, vzájomne rešpekto-
vať svoju individualitu, ale
i spoločne vytvárať harmo-
nickú komunitu s jasne sta-
noveným cieľom – a tým je
získať kvalitné vzdelanie
prostredníctvom foriem
a metód, rešpektujúcich prá-
va každého z nás. Nebude

ľahké zvládnuť všetky povin-
nosti a úlohy, ale spoločnými
silami sa nám to určite po-
darí.  Nech je začínajúci
školský rok pre nás motiváci-
ou dostať zo seba to najlep-
šie, čo v nás je.  Poprajme si
navzájom, aby bolo nastáva-
júcich desať mesiacov boha-
tých na pracovné a školské
úspechy, ale súčasne aj na
pekné a veselé zážitky, ktoré
k školskému životu neodmys-
liteľne patria.

vedenie ZŠ Valaliky

Tento rok bol volebným v našej zá-
kladnej škole a základnej umeleckej
škole. Rady týchto škôl, ktoré sú zlo-
žené z pedagogických a nepedago-
gických zamestnancov, zástupcov ro-

dičov a zástupcov obce opätovne zvo-
lili do funkcie riaditeľky Základnej
umeleckej školy Valaliky pani Darinu
Gazsiovú. Do funkcie riaditeľky Zá-
kladnej školy Valaliky bola zvolená

Mgr. Katarína Sýkorová. Obom dá-
mam srdečne blahoželáme a želáme
im veľa síl a trpezlivosti v ich ťažkej
práci.

Ing. ŠTEFAN PETRÍK

A je tu znova september!
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O tom, či budeme v živote úspešní
alebo nie, rozhoduje veľa faktorov.
Niektoré z nich sa vytvárajú, formujú už
v detstve a je na rodičoch a škole, aby
pomohli deťom nájsť a rozvíjať u nich
tie ich danosti a vlohy, ktoré im vytvoria
v budúcnosti predpoklady pre úspešný
harmonický život.

Pri vytváraní nového vzdelávacieho
programu pre našu škôlku sme dlho
rozmýšľali, ako ho skoncipovať tak, aby
bol pre deti čo najzaujímavejší a naj-
prospešnejší... paradoxne nás k nemu
doviedla „negatívna“ informácia z jed-
nej rozhlasovej relácie. Hovorilo sa
v nej o deťoch, ktoré rodičia ako rode-
ných ľavákov „prerábali na pravákov“.
Spôsobilo im to veľké problémy, stratu
istoty v škole, stresy až depresie, ne-
chuť do učenia a strach zo zlyhania
a výsmechu. Z detí, ktoré sa mohli stať
veľmi úspešnými ľuďmi, sa stali deti
s podlomeným sebavedomím, pretože
bol potlačený ich prirodzený vývoj, mu-
seli sa „zmestiť a vtesnať do inej, cu-
dzej kože“.  Pre každého z nás by urči-
te bolo aj teraz nepríjemné, keby nás
niekto nútil robiť veci, na ktoré nemáme
vlohy, talent... niekto si pravidelne pri
zatĺkaní klincov klepne po prstoch, ale
vypočíta rovnicu o dvoch neznámych,
iný namaľuje krásny obraz, ale o počí-
tačovej grafike nemá ani páru... 

Ale teraz naspäť k nášmu vzdelá-
vaciemu programu. Ak chceme deti vy-
chovávať a viesť k úspešnosti, musíme
sa vyvarovať chýb v ich výchove. Sú
malé a ešte nevedia, čo je pre ne dob-
ré, čo im prospeje a čo by ich naopak
mohlo poškodiť. My to však musíme
a chceme vedieť... preto sme začlenili
do výchovného procesu pre rok
2009/2010 a názvom „Objav svoj ta-
lent“ také aktivity, ktoré nám pomôžu
objaviť v deťoch ich prirodzené nadanie
a talent. Z našich dlhoročných pedago-
gických skúseností vieme, že v priebe-
hu troch rokov návštevy predškolské-
ho zariadenia môžeme odhadnúť, k čo-
mu dieťa inklinuje, čo má rado a v čom
dosahuje lepšie výsledky než druhé de-
ti. A tu niekde, pri ďalšom rozvíjaní tých
vlastností a záujmových činností, v kto-
rých dieťa vyniká, by mohol byť kľúč
k ich budúcim úspechom. Samozrejme,
deti sa vo svojom vývoji menia, ale toto
by mohol byť prvý pozitívny krok, krok
rozvíjať ich načrtnuté nadanie. Niektoré
deti sa vrhajú do recitácií, spevu, iné
nie, ale sú naopak perfektné v kreslení,

stavaní alebo pohybových hrách... už
tu akoby sa deti naozaj profilovali, uka-
zujú čo v nich je a čo im je „proti srsti“.
Spoločne s rodičmi by sme chceli
v priebehu predškolskej dochádzky u
ich detí zistiť a odhadnúť, čo by snáď
mohlo byť ich záujmovou činnosťou, na
čo majú talent a nadanie.  Aby ich
„detská práca“ bavila, aby sa z nej
mohli tešiť a nie byť v strese, že ich ča-
ká niečo, z čoho majú obavy a čo ne-
zvládajú.

Tento náš cieľ chceme zabezpečo-
vať pri každodennej rutinnej pedago-
gickej práci, ale aj pri práci v záujmo-
vých krúžkoch. V tomto roku plánuje-
me opäť otvoriť krúžok anglického ja-
zyka, tanečný , výtvarný a počítačový
krúžok. Pre malých milovníkov prírody
otvoríme krúžok „Malý ochranca príro-
dy“. Pre budúci majstrov sveta neza-
budneme ani na pravidelné návštevy
telocvične v ZŚ a popracujeme aj na
bezpečnosti našich detí v krúžku  „Bez-
pečne cez cestu“.

Isteže, nie je zaručené ani isté, že
deti sa budú v dospelosti venovať pro-
fesionálne iba takým činnostiam, ktoré
vychádzajú z ich prirodzeného talentu;
boli by sme však radi, keby mnohé
z nich mali to šťastie, aby bolo hoby aj
ich profesionálnou prácou a aby boli v
živote úspešné a vždy vyhrávali...   

HELENA ŠTELCLOVÁ

A opäť je tu september
September je mesiac, kedy sa pre

všetkých školopovinných žiakov začí-
na nový školský rok. Školský rok je
však významný aj pre deti  materských
škôl.  No a  druhý septembrový deň bol
veľmi významný pre 22 detí, ktoré pr-

výkrát zhliadli naše príjemné a útulné
prostredie. Niektoré z nich síce s oba-
vou, niektoré i so slzičkami, no našli sa
aj také, ktorým prvé veľké odlúčenie od
rodičov nerobilo žiadne problémy. Ne-
smieme zabudnúť  na tie deti, ktoré sa
odrazu ocitli v predprimárnej triede a
musia sa poctivo pripravovať na od-
chod do základnej školy. Nečaká ich
len nové prostredie, ale  aj nové skúse-
nosti, hračky, pani učiteľky a  často i
noví kamaráti. Je to mesiac plný zmien.
Tieto zmeny sa netýkajú len detí, ale aj
rodičov. Rodičia sa na úvodnom rodi-
čovskom združení oboznamujú s vnú-
torným poriadkom školy, s rôznymi po-
platkami, ktoré je potrebné uhrádzať,
oboznamujú sa  s budúcimi aktivitami,
ktoré pani učiteľky pripravia spolu s
deťmi. V tomto školskom roku sme cel-
kovo prijali 51 detí, no tento počet ešte
nie je konečný. O našu materskú školu
prejavilo záujem ešte niekoľko rodičov
a o prijatí ich detí sa ešte stále rozho-
duje. Žiaľ, nie všetkým  žiadostiam
o prijatie dieťaťa do MŠ sme vyhoveli,
14 žiadostí bolo zamietnutých. Aj v tejto
oblasti sa musíme riadiť nariadeniami
a pokynmi, ktoré sú kontrolované. 

To, že okolie našej MŠ je z roka
na rok krajšie a dovolíme si tvrdiť, že je
priam ukážkové, je zásluha Obecného
úradu a vo veľkej miere sa na jeho zve-
ľaďovaní podieľajú aj rodičia. Ukážkové
teda nie je len okolie škôlky, ale aj spo-
lupráca s našimi rodičmi. 

Ostáva nám už len popriať si
úspešný začiatok školského roka, veľa
vydarených akcií a ešte viac šťastných
tvári detí a ich blízkych.

SEDLÁKOVÁ OLGA
Foto:autorka

Vždy je lepšie vyhrávať, nie prehrávať...
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Zo života ZUŠ
Na začiatku nového škol-

ského roka sa Vám, vážení či-
tatelia a naši priaznivci,  opäť
prihováram.

Brány školy sa v tomto
školskom roku otvorili 631 žia-
kom, ktorí našu školu navšte-
vujú tu v sídle školy vo Valali-
koch, ale aj na ostatných de-
viatich  pracoviskách školy
v okrese Košice –okolie. Ško-
la sa teší takému počtu žia-

kov, pretože je to oproti
minulému roku viac. To-
to číslo tvoria žiaci hu-
dobného, výtvarného, ta-
nečného a literárno –
dramatického odboru. 

V hudobnom odbore
sa vyučujú tieto hudobné
nástroje : klavír, husle,
akordeón, gitara, zobco-
vá flauta, spev, bicie nástroje.

Na škole pracuje 30 za-
mestnancov, z toho 27 peda-

gógov a 3 technic-
ko-hospodárski
pracovníci.

Do budúcna
pre Vás pripravuje-
me verejné kon-
certy dvojakého
druhu : 

malé verejné
koncerty s účinko-

vaním výlučne hudobného od-
boru a veľké verejné koncerty
s účinkovaním žiakov taneč-

ného a literárno – dramatické-
ho odboru, a s výstavami
žiackych výtvarných prác, kto-
ré sa budú konať v priebehu
školského roka v priestoroch
kultúrneho domu vo Valali-
koch.

Všetkým našim pedagó-
gom a žiakom želám úspešný
školský rok  2009 – 2010.

DARINA GAZSIOVÁ, 
riad. ZUŠ Valaliky

Cyklochodník
Keď sa povie

cyklochodník, kaž-
dý z nás si predsta-
ví si pod týmto poj -
mom predstaví ces-
tu pre cyklistov. V
dedine ako sú Vala-
liky je také niečo
tak trochu ako rari-
ta, pretože ani niek-
toré väčšie mestá
sa s takým niečim
nemôžu pochváliť.
Na druhej strane v
našej dedine je veľ-
mi hustá premávka
a čoraz viac nedis-
ciplinovaných vodi-
čov. Tí chodník ig-
norujú a robia si z
neho miesto na par-
kovanie, tzv. auto-
chodník. Je škoda,
že sa stráca vý-
znam niečoho, čo je
v našej rušnej dedi-
ne pre cyklistov
skoro nevyhnutné.
Ak by sa vám stalo,
že vodiči po vás kri-
čia, prečo nevyuží-
vate cyklochodník,
kľudne im môžete
na prstoch oboch
rúk aj nôh ukázať,
koľko áut stojí v
priestore vyhrade-
nom pre cyklistov.
Ja im to budem
ukazovať dovtedy,
kým tento priestor
úplne neopustia.

(md)

Názor 
jedného 

z nás
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Pobočka Privatbanky, a. s. v Košiciach Vám ponúka 

najlepšiu úrokovú sadzbu
termínovaného vkladu na trhu

Privatbanka FIX Konto

3,30 % p. a.
bez poplatkov a dodatočných podmienok

Kontakt:  
pobočka Košice, Alžbetina 1

Možnosť zriadenia účtu Privatbanka FIX Konto aj cez Internet na stránke www.privatbanka.sk

na 12 mesiacov

nutnosti zriadenia bežného účtu

riadenie a vedenie termínovaného vkladu

evný úrok počas celej doby viazanosti

riadenie s minimáln

peňažné prostriedky vrátane úrokov uložené na účte Privatbanka FIX Konto

* konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SKK

sú chránené v súlade so zákonom o chrane vkladov
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Nové ihrisko onedlho 
v prevádzke

Mnohí ste iste zaregistrovali zvýšený staveb-
ný ruch na našom futbalovom ihrisku. Z účelovej
dotácie Úradu vlády SR staviame tzv. multi-
funkčné ihrisko o rozmeroch 40 x 20 m. Okrem
futbalu bude určené na basketbal, nohejbal, te-
nis, hádzanú a v zime sa po osadení fólie dá
prerobiť na klzisko. Na povrchu bude umelá trá-
va univerzálnej dĺžky. Teším sa spolu s vami, že
pribudne ďalšie miesto, kde sa bude dať za-
športovať, zmysluplne tráviť voľný čas. Vzhľa-
dom na doterajšie skúsenosti mám obavy z van-
dalizmu a ničenia ihriska. Nemáme ešte spres-
nený termín slávnostného otvorenia stavby a tak
dúfam, že nebude zničené skôr ako ho oficiálne
dáme do prevádzky. Mimochodom, účasť na
otvorení prisľúbil splnomocnenec vlády pre šport
a mládež, poslanec NR SR pán Dušan Galis
a náš rodák výborný futbalista Jaro Timko.

Ing. ŠTEFAN PETRÍK
Foto: autor

Sezóna sa nám začala a tak sme
očakávali, ako to bude. Po poltucte
kôl naši žiaci začali celkom dobre,
niečo vyhrali- niečo prehrali, ale hlav-
ne, že sa začali schádzať aj na tré-
ningy. Toto je predpoklad, že po čase
prídu aj výsledky. Jeden sa už dosta-
vil, hráčov Kováča a Ramáča si všim-
li v prvoligovom mužstve starších žia-
kov  klubu Lokomotíva Košice a je tu
predpoklad, že odídu do konca sezó-
ny na hosťovanie do tohto tradičného
futbalového klubu.

Dorastencom po vynikajúcom
štarte, keď viedli tabuľku svojej skupi-
ny Juhozápad, akoby dochádzala pa-
ra a prehrali niektoré zápasy- v Me-

dzeve vysoko 10:0 a doma s Kech-
necom 1:2. Trénerovi Jozefovi  Orlov-
skému by uľahčilo prácu, keby sa roz-
šírila a oživila zostava mužstva. 

Dúfame , že chlapci zvrátia terajší
stav a opäť začnú pravidelne tréno-
vať tak, ako to bolo na začiatku sezó-
ny a vrátia sa späť na víťaznú vlnu.

Dospelí po druhom kole zmenili
trénera , keď odstúpil Alexander Péter
a nahradil ho Ľubomír Puzder. Ani tá-
to zmena nepriniesla pokoj do našich
radov, prehrali sme niektoré dobre ro-
zohrané partie a postrácali zbytočne
body, hlavne na domácom ihrisku.
Dva body z ihriska súperov nenahra-
dia dve domáce prehry. Káder je do-

statočne široký, ale ešte ani raz
sme sa nezišli v plnej sile a tak verí-
me , že keď sa tak stane, dostavia sa
aj želané výsledky, s ktorými bude ce-
lá futbalová obec spokojná.

Na našom vedľajšom ihrisku sa
stavia multifunkčné ihrisko, ktoré už
má hrubú stavbu za sebou, už len ča-
káme na finálnu časť tejto peknej
stavby. Do tohto ihriska očakáva-
me príliv mladých talentov, zvýšenie
kvality terajších našich mladých fut-
balistov, ktorý by v budúcnosti mohli
úspešne reprezentovať našu obec vo
futbale, či už doma, alebo za hranica-
mi našej obce.

FRANTIŠEK PAPCÚN

Zdravím všetkých čitateľov Valaličana
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Mimoriadne úspešná
bola ostatná sezóna- 3
medaily z Majstrovstiev
Slovenska, postup mužov
A i B družstva, krajské titu-
ly..... Tieto výsledky nás za-
väzujú, nechceme zaspať
na vavrínoch. Preto po
krátkej  prestávke už v júli
sme začali s prípravou na
novú sezónu. Bola nároč-
ná, dvojfázová. Vo vedení
tréningov sa vystriedali
I.Svat, František Blanár,
Peter Kočkin a Roman Ta-
káč. S  prístupom hráčov a
hráčok bola spokojnosť, aj
keď nie všetci ju absolvo-
vali v plnom rozsahu pre
choroby či zranenia.Víta-
ným spestrením tréningo-
vej driny bol spoločný 
týždňový tréning s hráčmi z
Nemecka.Tvrdá, cieľave-
domá príprava sa prejavila
hneď v úvode novej sezó-
ny. Majka Kraželová na Sa-
telitnom Turnaji v Topoľča-
noch vybojovala 2.miesto
za Barborou Balážovou a
družstvodievčat - Kraželo-
vá, Cisáriková, Ivanová vy-
bojovalo v Havířove v ťaž-
kej konkurencii 3.mies-
to.Veľmi pekne odštartova-
li aj naše  najmladšie
nádeje. Na Slovenskom
Pohári v Topoľčanoch vybo-

jovala Ema Labošová 4
.miesto a Valentínka Vancá-
ková 5. a medzi chlapcami
Adam Laboš 6. miesto.Dob-
re pripravený bol aj OPEN
TURNAJ jednotlivcov
15.septembra. Vyše 60
účastníkov ukázalo dobrú prí-
pravu na novú sezónu. Zví-
ťazil Imrich Drábik. Náš Milan
Papcún skončil na 4.mieste.
Dobrú formu ukázali Roman
Takáč a Milan Sepeši.

Potvrdili ju aj na OTVÁ-
RACOM  STRETNUTÍ 2.LI-
GY 20.9.2009. Naše druž-
stvo v zostave Blaňar, Ta-
káč, Kacvinský, Sepeši a
Bubenko zvíťazili v PO-
PRADE 15:3. Veľmi pekné
výkony ukázali naši muži aj
27.9.2009, keď doma priví-
tali silné družstvo Krom-
pách, a aj to sa muselo
skloniť pred výkonmi na-

šich, o čom hovorí  aj veľmi
pekný výsledok 12:6 pre
Valaliky.15.9.2009 sa do-
rastenky zúčastnili bodova-
cieho turnaja v Topoľča-
noch. Najlepšie skončila
Dominika Lacková na  veľ-
mi peknom  6.mieste. Maj-
ka Kraželová si doliečuje
zranenie, preto sa turnaja
nezúčastnila.V sobotu
19.9.2009 naša krásna ha-
la vo Valalikoch privítala
najlepšie dievčatá v kate-
górii MLADŠIE  ŽIAČKY do
13 rokov. Bol to prvý turnaj
Slovenského pohára tejto
kategórie v novom súťaž-
nom ročníku a pre nás mi-
moriadne úspešný. Po
krásnych, bojovných a ro-
zumne vedených zápasoch
si  miesto na NAJVYŠŠOM
STUPIENKU ZA 1.MIESTO
vybojovala Lucka Ivanová.

Blahoželáme!  Vynikajúcu
hru ukázala aj Simonka
Horváthová.Chýbalo trošku
šťastia a mohla byť vo finá-
le...Aj štvrté  miesto je veľ-
kým úspechom! Potešili aj
Ivanka Lacková -7.,Valen-
tínkaVancáková-9. a Agát-
ka Kľučarová-24..

V Slovenskej Vsi bol Tur-
naj slovenského pohára mlad-
ších žiakov. Náš najmladší
žiak Adam Laboš skončil na
peknom 16.mieste. 

26.9.2009 triumfovala na
bodovacom turnaji Sloven-
ského pohára najmladších
žiačok v Novej Bani Valen-
tínka Vancáková. Ema La-
bošová skončila štvrtá
a Agátka Kľučarová siedma. 

Vo Veľkých Uherciach
medzi chlapcami obsadil
Adam Laboš štvrté mies-
to.Opäť sa potvrdilo, že
tvrdá príprava sa oplatí.
Sme presvedčení, že všet-
ci členovia nášho  STO
nám v tomto ročníku pripra-
via ešte veľa radosti.
Ďalší pekný turnaj-  tento-
raz najmladších chlapcov a
dievčat bude v našej špor-
tovej hale 14.11.  od 9.
hod.- pozývame všetkých
priaznivcov tejto hry.

LADISLAV ANDOR
Foto: Róbert Laboš

NA PLNÉ OBRÁTKY

Valaličania na MMM 
v Košiciach

Traja občania našej obce sa aktívne zú-
častnili 86. ročníka Medzinárodného mara-
tónu mieru v Košiciach, ktorý sa uskutočnil
v nedeľu 4. októbra 2009. Našu obec repre-
zentovali páni: Tomáš Čigaš, Ing. František
Horváth a Ľuboslav Mikolaj. Všetci úspešne
dobehli k čomu im gratulujeme. (šp)

Foto: Štefan Petrík

Lucia Ivanová

Tomáš 
Čigaš


